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Тəуке хан
Жəңгірдің баласы Тəуке хан (1680-1718) тұсында Қазақ хандығының 

күш-қуаты өсіп, бірлігі артты. Тəукенің туған жылы белгісіз, ал қайтыс 
болған жылына байланысты ғылыми зерттеулердегі пікірлер де əр түрлі. 
Жəңгір ханның ұлы жəне мұрагері Тəуке 1680 жылы Қазақ хандығының 
тағына отырды. Ол асқынған ішкі феодалдық алауыздық пен 
бытыраңқылықты жойып, бір орталыққа бағынған Қазақ хандығын 
құруға қажырлы қайрат жұмсады. Хандық билікті күшейтуге 
бағытталған реформалар жүргізді.

Тəуке хан өзінің даналығы арқасында ел арасында «əз-Тəуке» деген 
атқа ие болған. Қазақ жеріне орыс елшілігін бастап келген М.
Тевкелев 1748 жылы жазған құжатта: «Тəуке хан өте ақылгөй кісі 
болған, оны қырғыздар (қазақтар) үлкен құрметпен еске алады», - деп 
көрсетеді. Халық зердесінде Тəуке заманы Қазақ хандығының ең бір 
өркендеген, «қой үстіне бозторғай жұмыртқалаған заман», «алтын 
ғасыр» деп еске алынады. Орыстың белгілі тарихшысы А.И.
Левшин Тəукені көне Спартаның ақылгөй заңгері Ликургпен теңеген.



Тəуке хан 



Тәуке ханның тұсында тұрақты мемлекеттік органдар: хан 
кеңесі, билер кеңесі жұмыс істеп, жыл сайын үш жүздің 
шонжарларының съезін өткізу қалыптасты. Тарихқа «Жеті 
жарғы» деген атпен енген Тәуке ханның заңдарын зерттеушілер 
қазақтардың бұған дейінгі қолданылып келген әдеттегі құқық 
нормаларының бір жүйеге келтіріліп, толықтырылған нұсқасы деп 
қабылдайды.



Биографиясы

Тәуке хан билік басында өте ұзақ, әбден қартайып, қаусаған 
шал болғанша отырып, 1718 жылы өз ажалынан қайтыс 
болды.



Тəуке хан
Тəуке хан мемлекетті басқару ісіне туа біткен данышпан, ел арасында асқан 

ерлігімен, батырлығымен дараланған тұлғаларды, яғни билер мен батырларды 
тартты. Бұл шаралар нəтижелі болды. Мемлекетті басқару ісіне де үлкен 
өзгерістер енгізді. Билер кеңесін құрып, оның билік ауқымын кеңейтті. Билердің 
əлеуметтік тегі тек ақсүйек табынан болмағанын ескерсек, қарапайым халықты 
мемлекетті басқару жүйесіне тарту Тəуке хан енгізген үлкен өзгеріс болды.

Тəуке ханның тұсында тұрақты мемлекеттік органдар: хан кеңесі, билер кеңесі 
жұмыс істеп, жыл сайын үш жүздің шонжарларының съезін өткізу қалыптасты. 
Тарихқа «Жеті жарғы» деген атпен енген Тəуке ханның заңдарын зерттеушілер 
қазақтардың бұған дейінгі қолданылып келген əдеттегі құқық нормаларының бір 
жүйеге келтіріліп, толықтырылған нұсқасы деп қабылдайды. Тəуке хан өзінен 
бұрынғы хандар тұсында ішкі тартыс салдарынан ыдырай бастаған үш жүздің 
басын қосты, жеке-жеке ұлыстарды билеген сұлтандардың бөлектенуіне тежеу 
салып, Қазақ хандығының ішкі бірлігін бекемдеуге барлық шараларды қолданып, оны 
едəуір күшейтті. Бұл тұста едəуір қырғыз тайпалары мен қарақалпақ тайпалары 
Тəуке ханның қарауында болды. Тəуке қырғыздарды олардың өз биі Қоқым Қарашор 
арқылы, қарақалпақтарды олардың Сасық биі арқылы басқарып отырған. 



 Жеті жарғы 
⚫ Тəуке хан үйсін Төле, алшын Əйтеке, арғын Қазыбек билерге жаңа заң 

жобасын – “Жеті жарғыны” жасатып, Күлтөбенің басында бүкіл 
халық алдында қабылдатты. Сөйтіп, ұлы үш бидің көмегімен ел 
ішіндегі əдет-ғұрып нормалары, жер-су, қоныс иеліктерінің мөлшері, 
жесір дауы, құн төлеу, кек алу, ұрлық-қарлыққа тыйым салу, ағайын-
туыс, ру арасындағы дау-дамайлар, ел бірлігі, мемлекет басқару, Отан 
қорғау, сыртқы жаулардың шабуылдарына тойтарыс беру, ұрпақ 
тəрбиесі, т.б. мəселелердің шешілу жүйесі жаңаша белгіленді. Тəуке 
ханның аты тарихта «Жеті жарғы» заңдарымен де тығыз 
байланысты. Ол қазақтың атақты билерімен ақылдаса отырып, 
қазақтың əдет-ғұрып заңдарын, билер сотының тəжірибелерін, аса 
дарындылықпен айтылған түйінді биліктерді жинақтап, өзінен 
бұрынғы «Қасым ханның қасқа жолы», «Есім ханның ескі 
жолы» сияқты қазақ заңдарын жаңа жағдайға сай өзгертіп, 
толықтырып, дамыту негізінде «Жеті жарғы» атты заңдар 
жинағын құрастырды. «Жеті жарғы» орыс деректерінде «Тəуке хан 
заңдары» деген атпен белгілі. 



Жеті жарғы



Билер
Билер кеңесі қазақ елінің 

ішкі және сыртқы саясатына 
қатысты мәселелерді шешуде 
үлкен қызмет атқарды. Билер 
шешіміне хан қарсылық 
көрсетпеді, яғни мемлекеттік 
биліктің басым бөлігі халықтың 
қолында болды. Тәуке ханның 
тұсында “Билер кеңесінің” 
құрамына атақты Төле би, Қаз 
дауысты Қазыбек, Әйтеке, 
Досай, Едіге, Сырымбет, 
Қабек, Даба, Есейхан, Жалған, 
Ескелді, Сасық би, Байдалы, 
Тайкелтір, Қоқым сияқты 
дарынды қайраткерлер енді. 
Билер кеңесінің билік ауқымы 
зор болған. 



Билер

Билер кеңесі мерзімді түрде Сырдарияның бойында орналасқан 
Әңгірен, Түркістан мен Сайрам жеріне орналасқан Битөбе, 
Мәртөбеде шақырылған. Жыл сайын Ташкент қаласының маңындағы 
Күлтөбеде үш жүз өкілдерінің басын қосқан жиналысын өткізіп 
тұрған. Бұл халық арасында «Күлтөбенің басында күнде кеңес» деп 
аталды.





Жеті жарғы
1-жарғы.Көтеріліс жасап,бүлік шығарған кісілерге өлім жазасы 

бұйырылсын.(Бұл жарғы мемлекеттің бүтіндігі талабынан туды).
2-жарғы.Түркі халқының мүддесін сатып,елге опасыздық еткендер өлім 

жазасына бұйырылсын.(Бұл жарғы халықтың ортақ мүддесі –елдің бүтіндігін 
қорғаған біртұтас қоғамдық сананың жемісі).

3-жарғы .Мемлекет ішінде жазықсыз кісі өлтіргендер өлім жазасына 
бұйырылсын.(Бұл жарғы да жабайылықтың төменгі сатысына тән кісі өлтірішулікке 
тыйым салған және мәдениеттіліктің белгісі ретінде танылуға тиіс өте елеулі 
жаңалық).

4-жарғы.Өзге біреудің әйелімен зинақорлық жасап,ақ некені бұзушыларға өлім 
жазасына бұйырылсын.(Бұл жарғы да шаңырақтың бірлігін қамтамасыз еткен,неке 
парызына адалықты талап еткен маңызы зор жаңалық).

5-жарғы.Өреде тұрған,тұсаулы жүрген сәйгүлік атты ұрлаған кісіге өлім жазасы 
бұйырылсын.(Ол кезде «ер қанаты – ат» елдің,мемлекеттік соғыс күші ретіне 
бағаланады).

6-жарғы.Төбелесте мертігуің түріне қарай төмендегіше мүліктей құн төленсін: а)
біреудің көзін шығарған кісі айыпқа қызын береді,ал қызы жоқ болса қыздың 
қалыңмалын береді. ә)төрт мүшенің бірін мертіктірген кісі айыпқа ат береді.

7-жарғы.Ұрланған жылқы өзге де құнды мүлік үшін он есе артық айып 
төлеттірілсін.



Билер
Сонымен қатар «Билер кеңесі» хандық билікті шектеу құқығына ие 

болған. Билер кеңесі соттық билікті де атқарған. Халықтың дәстүрлі 
менталитетінде билердің қоғамдағы мәртебесін анықтайтын қағидалар 
көп сақталған. Мысалға, «Атаның баласы болма, адамның баласы бол», 
«Туғанына бұрғаны – биді құдай ұрғаны», «Таста тамыр жоқ, биде бауыр 
жоқ», «Тіл жүйрік емес, шын жүйрік» т.б. Бидің үкімі ру, аймақ атынан 
емес, тәуелсіз би атынан шығарылды. Атақты Әйтеке би ұрпақтарына 
мынадай өсиет қалдырды: «Менің өмірім өзгенікі, өлімім өзімдікі». Туа 
біткен даналық мен шешендікті иеленген билердің өмірлік тәжірибесі де 
мол болды. 1820 жылы орыс және европалық құқық нормаларымен жетік 
таныс Д. Самоквасов қазақтардың құқық жүйесін зерттей келе, қазақ 
билері халқының салт-дәстүрі мен өткен тарихын да жақсы білетіндігі 
туралы жазған. «Биі жақсының елі жақсы», «Батыр елін жауға бермейді, 
би елін дауға бермейді» деген нақыл сөздер қазақ билерінің дипломат 
қызметін атқарғанын да көрсетеді. Билер шешен болған. Атап айтсақ, 
халық Қазыбек биді «ағын судай әйгілі шешен» деп мақтан тұтқан. 
Сөйтіп, Тәуке хан ел билеуде атақты қазақ билеріне арқа сүйеп, олардың 
қазақ қоғамындағы орны мен рөлін көтерді.



⚫ Жəңгір ханның ұлы жəне мұрагері Тəуке 1680 жылы Қазақ 
хандығының тағына отырды. Ол асқынған ішкі феодалдық 
алауыздық пен бытыраңқылықты жойып, бір орталыққа 
бағынған Қазақ хандығын құруға қажырлы қайрат 
жұмсады. Хандық билікті күшейтуге бағытталған 
реформалар жүргізді. Тəуке хан өзінің даналығы арқасында ел 
арасында «əз-Тəуке» деген атқа ие болған. Қазақ жеріне орыс 
елшілігін бастап келген М.Тевкелев 1748 жылы жазған 
құжатта: «Тəуке хан өте ақылгөй кісі болған, оны қырғыздар 
(қазақтар) үлкен құрметпен еске алады», - деп көрсетеді. 
Халық зердесінде Тəуке заманы Қазақ хандығының ең бір 
өркендеген, «қой үстіне бозторғай жұмыртқалаған заман», 
«алтын ғасыр» деп еске алынады. Орыстың белгілі тарихшысы 
А.И.Левшин Тəукені көне Спартаның ақылгөй заңгері Ликургпен 
теңеген.



Бақылау сұрақтары
1. Тәуке ханның елі үшін сіңірген еңбегі?
2. Билер кеңесі қазақ елінің ішкі және 

сыртқы саясатына қатысты 
мәселелерді шешуде қандай қызмет 
атқарды?

3. «Жеті жарғы» туралы айтыңыз.
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